Ἐν δὲ ταῖς ἡμέραις ἐκεῖναις ἠμμοτελοῦς ἑορτῆς
ἐπιτελουμένης ἐπινικίου τῆς κατὰ τῶν Περσῶν νίκης,
καὶ χαρμονῆς μεγίστης, ὡς εἰκός, ἐορτάζειν συνέβαινε
καὶ τὸν βασιλέα. Ἔδει δὲ καὶ τὸν στρατηλάτην πρὸ
πάντων παρεῖναι τῇ ἑορτῇ, ὅσα τε στρατηλάτην
ὄντα, καὶ πρῶτον τῆς συγκλήτου· καὶ ἐζητεῖτο, καὶ

A animo recreabatur quam miseratione in ἑπσοσ ac
condolentia mordebatur direque conficiebatur.

Quid igitur, magnanimes illi ac vere homines
Dei? Ergone sermonem non sanctum ac abhorren-
tem, tanta malorum exsuperantia pressi, in Deum
emiserunt? Aut non peccaverunt quidem labiis;
mente tamen ut turpia absonaque cogitarent, tra-
hebantur? Vel neutrum quidem; at se imperatori
consulibusque Romanis ac praetoribus commen-
dantes, liberari malis flagitabant ac epitebantur?
Haudquaquam: quin imo tanquam veterani, non
ut tirones Evangelii discipuli deliberantes, certa
admodum atque hilari animi constantia, amissa-
rum causa facultatum Domino gratias agunt;
exque muneris ratione precati, ac patientiam in
adversis petentes, infantes duos (quippe cum ex
universa substantia aliud nihil eis reliquum esset)
assumunt, atque patria discedentes, iter recta in
Aegyptum contendunt.

Necesse vero erat mare transmittere: quodque
jam absoluta navigatione, navis litus teneret, ac
vectoribus tempus exeundi esset; avidusque nau-
clerus portorium peteret; tunc plane, tunc in
graviorem mari porcellam Eustathius illisus est.
Ablata namque a nauclero conjux est, quae una
solatio reliqua erat. Praetextus hic vertebatur,
quod ille nauulo reddendo non erat: re ipsa autem,
quod amor libidinosus, castae feminae fornicam in-
sane deperentem barbarum cepisset. Sed et haec

C sustinenda quae indicta fuerint, benignus indulgeas,
ne qua subiens cogitatio, animum nostrum a tua fide
secutiat. Ad quem Dominus: Decerta, et esto ro-
bustus: nulla enim te superabit prava cogitatio.
Erit namque vobiscum mea gratia, quae animas
vestras custodiat.

Descendens itaque de monte, ac domum ingres-
sus, uxori nuntiat, quae a Domino dicta acceperat;
pariterque in genua provoluti, Dominum adoravere;
ac orantes aiebant: Contingat nobis, Domine, vo-
luntas tua.

Non plures fluxerant dies, cum saeva lues Eu-
stathii domum invadens, servos illius omnes, ac
ancillas exstinxit. Id ubi accidisset, sensit Eusta-
thius praenuntiatam hanc esse tentationem, gra-
toque suscipiens animo, strenue uxorem adhorta-
tur, ne pusillo animo fiat. Tum brevi eadem adver-
sus equos ac reliquum omne pecus processit; sta-
timque quidquid in censu jumentorum erat, inte-
riit. Sicque hac quoque plaga grato in Deum animo
accepta, clam domo cum uxore, ac liberis exce-
dens, in locum semotiorem recessit. Ea comperta
secessione, facinorosi quidam ac nequissimi, noctu
irrupentes, omnem eorum substantiam, quidquid
in auro, argento, indumentis positum erat, late di-
ripiunt, nullo relicto exceptis duntaxat vestibibus
quibus tecti erant. Iisque ærumnis ac cladibus re-
liqua eorum abundantia, ac substantia in nihilum
cessit, penitusque evanuit.

Eo tempore publicum victoriae festum, ac gau-
dium maximum, ex more superatis Persis agente
civitate, contigit etiam imperatorem illi interesse.
Sed et magistrum cum primis militiae, pro mune-
ris scilicet ratione, ac quod senatus princeps esset,
par erat adesse. Querebatur igitur, nec usquam

nequissimi injuria, omnium dirissime pugilem discrucians erat. Nam steterat ille quidem diu obsecrans, ac lacrymis orans, fletuque uxorem dimitti rogitan: at durus ille inflexique animi fortiter tenebat. Barbarica enim crudelitas, dæmoniaco conserta æstro, ut confringatur, una Omnipotentis dextera opus habet; quæ et illo brevi post sublato, contaminatam atque liberam beatæ feminæ vitam largita est.

Tunc vero se quoque ipsum vir beatus in periculum adductum videns, ne barbari sævitia in mare mitteretur, uxorem quidem invitus relinquens, ambo autem charissima pignora in humeros tollens (o quoties ad eam vertens faciem! quam acerbe ejulans, recentique memoria dolens animo, ac contabescens!) ad quemdam fluvium venit. Hic porro acerbissima visceribus ac gravissima impacta plaga. Quisnam apte sermo dolorem affectumque expresserit? Quisnam vero qui istarum tentationum oculis siccis meminerit? Ego sane quoties historiam legerim, illic me animo versari certo arbitror, ac tanquam recentem affectum casumque sentio; corde angor, contorquentur viscera, lacrymis misceor atque compungor, velut sub aspectum fabula præsens ageretur: ac mihi palam conspiciere videor, magnum illum ante certamen pugilem; unum quidem charissimorum pignorum in humeros sublato (quod ambo simul non posset)

S. EUSTATHII ACTA ANTIQUA.

inveniebatur. Omnes itaque tenebat stupor, quod uno temporis momento, eorum quæ possederat, nihil in censu illi remansisset. Indoluit igitur imperator, ac senatus omnis casus acerbitate, cunctique rem vehementius admirabantur. Tunc ait uxor ad Eustathium: Quamdiu hic manebimus, Domine mi? Veni, assumptis ambobus parvulis, quos dumtaxat residuos habemus, hinc emigremus, cum notis omnibus opprobrium facti sinus. Per noctis itaque silentia ambos pueros cum sustulissent, Ægyptum cogitantes, iter arripiunt. Bidui autem emenso spatio, in mare incurrunt; inventoque in statione navigio, maris itinere profecturi conscendunt. Accidit vero, ut et nauclerum hominem barbarum, ferocem, crudelem nanciscerentur. Conscensa itaque scapha, enavigabant. Porro nauclerus, Eustathii uxoris aspectu, elegantissima forma delectatus, ejus acrius amore exarsit: inter quæ mare trajicientibus, vecturæ mercedem ætæ exquirat. Cumque ejus solvendæ per penuriam facultas deesset, Eustathii sibi uxorem retinet: id nempe prætexens (non solutam scilicet mercedem nauticam), re ipsa autem hanc omnem fabulam ludens, ut eam secum, ac vitæ sociam haberet. Nec ut redderet, in animum inducebat. Cumque diu contradicens Eustathius, atque obsecrans nauclero obtunderet, annuit ille nautis, ut in mare projiciant. Eustathius detectis insidiis, uxorem invitus reliquit; assumptisque ambobus parvulis, lugens procedebat, quiritansque, ac dicens: Væ mihi, vobisque filioli, quod mater alienigenæ tradita sit.